b. fol. 126—203 a. *Joannis Boccaccii de Certaldo De Casibus virorum illustrium.*

Titulus: *Retorica Bocacii!* Fol. 126—129 *Registr. sec. ord. alphab.* Fol. 130 incipit dedicatio: *Lib. I. Generoso militi domino etc.* Incip. textus: *Exquirenti michi quid ex labore studiorum meorum posse forsan respublica utilitatis afferre etc.* Explic. *Fortune cuncta utentis. Amen.*

c. fol. 228—288. *Jo. Boccaccii De mulieribus claris.*

Incip. Dedicatio: *Pridie mulierum egregia etc.* Incip. textus: *Scripsere jam dudum nonnulli veteres etc.* Explic. Conclusio: *Dentibus invidiorum deperiat. Amen.*

d. fol. 289—360. *Collectarius perpetuarum formarum Johannis de Geylnhusen.*

Ita titulus. Incip. *Illustrissimo et gloriosissimo principi domino calixto duci austrie etc.* Explic. (Creatio judicum et auditorum Consistorii Imper. in Tuscia) Seu alios valeant talia terminari. Presentium etc. — Hoc documentum ed. Hoffmann: *Sammlung ungedruckter Urkunden etc.* II. 271.

LXXXIV.

B. G. XV. 32. fol.

Codex chartaceus saec. XV., inscriptionibus et literis initialibus rubris, notis in margine et inter lineas adscriptis, foll. 364. quorum 200 b. 201. 281. 282. 306 b. 362 b—364. vacua sunt. Continentur:

a. fol. 1—200 a. *A. M. T. Sev. Boethii De consolatione Philosophica c. comm.* Incip. *Carmina que quondam etc.* Explic. *Promicant figuris.*

b. fol. 202—249. *Alani de Insulis De Planctu Naturae.*

Incip. *In lacrimas risus in planctum gaudia verto etc.* Explic. *Tartareis flammis meruit sine fine subesse.* — Cf. Fabricii Bibl. lat. med. aevi I. 90. — P. Leyseri Hist. etc. p. 1045. sq.

c. fol. 250 — 262 a. *M. T. Ciceronis Cato major sive de Senectute.*

Incip. (p. prol.): *O Tite, si quid ego etc.* Explic. *Probare possitis.*

Ch. Henr. Schmid in Tabula Recitation. in Acad. Ludov. p. Sem. hibern. 1791 inchoand. haec de illo libro scripsit: „*Apographum libri de senectute*, minus eleganter scriptum est, quam illud libri sub lit. e sequentis *de amicitia*, frequentioribusque notis paulo obscurius. Alia manu interdum, quae non distinete scripta, aut omissa sunt, in

margine corriguntur atque supplentur. In principio leguntur haec: *Marci Tullii Ciceronis super libro suo, qui maior Catō appellatur de senectute ad Titum Atticum suum prologus incipit feliciter.* Jam lectiones variantes huius codicis potiores exhibebimus, collata editione operum Ciceronianorum Bipontina. In versibus, qui initium capitinis primi faciunt, pro *adiuero* legitur *adiuto*. Post verbum *sixa* additur et *qua* *deprimeris*. Loco vocis *ecquid* positum est *sed quid*. Verbis *ille vir* adiicitur nomen *Ennius*. Non ne parum esset autoritatis, sed cum parum esset autoritatis scriptum reperitur. In principio capitinis secundi inserta sunt haec scribae verba: *Et hic incipit tractatus praembuli disputationis.* Pro *adepti* legitur *adeptam*. Loco vocabuli *consolatione* positum est *consolatio*. In capite tertio pro *cognoui* substituitur *noui*. Pro *sunt omnia* legitur *omnia*. Loco vocis *nobilis* videmus vocabulum *ignobilis*. Locum verborum *id maximum est* occupat et quidem *maximum est*. In capite quarto locus *quintoque anno post ad Tarentum: quaestor* deinde sic legitur: *quintoque anno post ad Tarentum quaestor, deinde aedilis.* Pro *factus sum* positum est *factus sum praetor*. In versibus Ennii pro *magisque magisque* substituitur *postque magisque*. Vocabulo *filiī* praepositum est *Marci*. In capite *quinto* pro *ut bella* legitur *aut bella*. Loco verborum *triumphosque* scriptum est *aut triumphos*. Pro *se dicit* positum est *dicitur*. Post verba *delectari* inseretur haec scribae annotatio: *Enumeratio causarum, cur senectus apud Seipionem et Laelium misera videatur, et hic est totius libelli periodus secunda, revellens primam vituperationem obiectam senectuti.* In capite *sexto* post *pater tuus* deest *Scipio*. Loco verborum *dementes* sese *flexere* posita sunt *dimenti sese flexere ruina*. Verba *quomodo* et *Carthagini iunguntur*, atque post *bellum* inseritur *resistatur*. Inter *noui* ac *stulti* additur *et*. Pro *senescentis* legitur *senectulis*. In capite *septimo* loco verborum *Tum senex* scriptum est *Tamen senex*. Voces *num Homerum* collocatae sunt post *Gorgiam*. Pro *in illis* legitur *in aliis*. *Prodere* mutatur in *prodesse*. In capite *octavo* post verba *quam illud* additur *idem*. Verbum *vitosius* sequitur *dixit*. Pro *equidem et illud* legitur *equidem etiam illud addiscere*. In fine capitinis adiecta sunt haec: *Finita secunda, periodus incipit tertia eiusdem libelli, in qua refellitur vituperatio secunda obiecta senectuti.* In capite *nono* post *tauri* additur *vires*. In capite *decimo* ante *acciderit* adiicitur *sibi*. Inter verba *cum equo* inseritur *autem*. Ante vocem *officii* deest *regis*. In capite *undecimo* post *pugnandum* additur *itaque*. Loco verborum *in illa domo patrius mos* substituuntur *in eo animus patrius*. Pro *extremum spiritum* legitur *ultimum spiritum*. Capite *duodecimo* praemittuntur haec verba: *Tertia finita periodo, quarta incipit, in qua refellitur vituperatio tertia obiecta senectuti.* Post *incitatum* additur *aliquem*. Pro *exoratus* legitur *exhortatus*. In capite *decimo tertio* loco verborum *se pro republica* positum est *se morti pro republica*. E verbis *maiores nostri* omissum est *nostri*. In capite *decimo quarto* pro *etiam aetate* legitur *adhuc aetate*. Verbis *a summo* additum est *magistro*. Pro *libenter vero* substituitur *ego vero*. Post vocem *iucundius* omissum est *quam frui*. Pro *docuisset* positum est *descripsisset*. In capite *decimo quinto* loco vocis *viuiradices* positum est *vites, radices*. In capite *decimo sexto* pro *extremum aetatis tempus* legitur *extremam senectutem*. Pro *brevi* substituitur *breviter*. In capite *decimo septimo* e verbis *laboris vero minus* omissum est *vero*. Inter verba *notum est* inseritur *totum*. In capite *decimo octavo* pro *illius iustae* legitur *ullius iustae*. In fine haec verba addita sunt: *Finita periodo quarta, incipit quinta huius libri et ultima qua refellitur quarta vituperatio obiecta senectuti.* In capite *vigesimo* pro *respondisse* dicitur positum est *redidisse fertur*. Pro *Poenis vel corporibus* legitur *Poenis corporibus*. In capite *vigesimo primo* in verbis *quia ipse moveat* insertum est *se*. In capite *ultimo* pro *revocari* legitur *reuerli*. Post *colluvie* adduntur *immunditia, spurcilia*. —

d. fol. 263—280. *Isidori Hispalensis Soliloquium.*

Incip. (post. prol.): *Homo, anima mea* etc. Explic. *Vitam meam places.*

e. fol. 283—294. *M. T. Ciceronis Laelius sive de Amicitia Dialogus.*

Inscriptio non appareat. Incip. *Quintus Mucius Augur* etc. Explic. *Prestabilius esse putetis. Valete.*

Accurate hunc codicem jam contulit *Chr. Henr. Schmid* in praefatiuncula ad Tab. Recit. in Acad. Ludov. p. Sem. aestiv. 1790. Hic quae de eo retulit, huc adscripsi: „Cuius quidem codicis lectiones variantes, quas quidem collato eo cum Bipontina operum Ciceronianorum editione observavimus, potiores iam exhibere conabimur. In capite primo, pariter ac in editione Dauentriensi, praeter verba *Q. Mucius* etiam *Scaevola* additur. Loco verborum *a senis latere* scriptum est *ab eius latere*. Pro sermonum inventimus *sermonis*. Post verba *ut tum* inserta sunt *ad te, o Attice*. In capite secundo pro *debes* positum est *debeas*. Inter voces *te sapientem* interiectum est *esse*. Verbis uterque *alio modo* verba tria adiecta sunt hoc modo: *Cato et Atilius*, *uterque alio quidem modo*. Inter *Athenis unum* insertum est *quidem*. *Venissemus* mutatum est in *conuenissemus*. Versus finem capitinis secundi loco verborum *sed hi in pueris, Cato in perfecto et spectato viro* leguntur haec: *Sed nec hi comparandi Catoni, perfecto et spectato viro.* In capite tertio *excessit* positum est *exisset*. Post *ad superos* videatur additum est *deos*. In capite quarto non *in plerisque* sed *plerique* legitur. Post verba *fit idem* subiungitur *homo*. In capite quinto post *integritas* inseritur *aequabilitas*. In capite sexto verba *quid dulcius* sequitur *quid iucundius*. Inter verba *sic loqui* interiectum est *omnia*. In capite septimo pro *necaretur* legitur *notaretur*. Loco verbi *expetimus* positum est *expectamus*. In capite nono *dissentiantur* mutatur in *dissentimus*. Pro *certatio* scriptum est *concertatio*. Loco verborum *nisi quid ad huec forte vultis* leguntur haec: *Adhuc nisi addere forte vultis*. Pro *hoc enim* substituitur *eo uero*. In capite decimo vocabulo *ponerentur* praesifica est particula *de*. In capite undecimo simiter ac in editione Dauentriensi ex *Papo Aemilio* fit *Paulus Aemilius*, similiterque non *memoriae proditum*, sed *memoriae traditum* legitur. Loco verborum *Caius frater* positum est *carissimus frater*. Post *acerrimus* additum est *inimicus*. In capite duodecimo non *Publum Scipionem* scriptum est, sed *Publum Nasicam*. *Illigatus* mutatur in *obligatus*. Pro *in exilium missus* substituitur *in exilium expulsus*. Loco verbi *suppicio* legitur *iudicio*. Verba *amicum vel bellum* sic se habent: *amici causa bellum*. In capite decimo tertio pro *argutiis* legitur *argutis argumentis*. Loco verborum *putentur beati* positum est *videntur beati*. In capite decimo sexto pro *harum trium sententiarum* legitur *istarum trium opinionum*. Vocabulum *fortunae* mutatum est in *facultatis*. In fine capitinis loco verbi *cogitandum* substituitur *exspectandum*. In capite decimo septimo pro *minus iustae amicorum voluntates adiuvandae* scriptum est *minus iustae amicorum causae defensandae*. Loco verborum *caput agitur aut fama* legitur *de capite agitur aut de fama*. In capite decimo nono pro verbis *locis etiam ipsis montuosis delectemur et silvestribus substituuntur* haec: *locis ipsis delectemur etiamsi silvestribus*. In capite vicesimo primo verba *iure vetustatis* mutata sunt in *iure necessitatis*. Loco verborum *est enim is quidem tanquam alter* legitur *est enim is verus amicus, qui est tanquam alter*.“